



# TANAC S.A.

CNPJ 91.359.711/0001-02 - NIRE 43 3 0000704 9

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a administração da TANAC S.A. ("TANAC" ou "Companhia") submete à sua apreciação o presente relatório, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas referente ao exercício de 2022 e suas notas explicativas, acompanhadas do Relatório do Auditor Independente.

**A TANAC:** A TANAC é uma sociedade anônima de capital fechado fundada em 1948, na cidade de Montenegro/RS. A Companhia possui três unidades produtivas: (i) unidade de taninos, localizada junto à sede em Montenegro/RS, voltada à produção de taninos e seus derivados a partir da casca de acácia negra. Os produtos são destinados, essencialmente, à indústria coureira, tratamento sustentável de águas e efluentes e aditivos para a nutrição animal; (ii) unidade de cavacos de madeira, produzidos a partir da acácia negra e do eucalipto, destinados ao mercado de celulose. Esta unidade está situada na cidade de Rio Grande/RS; (iii) unidade de pellets de madeira, sendo a maior fábrica do hemisfério sul e a única do mundo a produzir pellets a partir da madeira de acácia negra, também localizada na cidade de Rio Grande/RS. Visando garantir a qualidade dos seus produtos e o compromisso com a sustentabilidade, a Companhia possui as certificações ISO 9001, ISO 14001, FSC® (FSC-C012089), HALAL, entre outras.

**Desempenho Econômico-Financeiro:** A Companhia obteve incremento de 14% na receita de vendas, líquida de impostos, atingindo montante de R\$ 765.468 mil (R\$ 672.550 mil em 2021), representando a maior receita líquida na história da TANAC. Por linhas de negócio, destacamos que os produtos madeira, cavacos e pellets, apresentaram um crescimento de 21% na receita líquida, enquanto o segmento de taninos apresentou estabilidade em relação ao ano anterior. Em relação ao cenário cambial, visto que a Companhia destina a maior parte de suas vendas ao mercado externo, após forte volatilidade ocorrida no exercício de 2021 com desvalorização de 7% do Real perante o Dólar, em 2022 ocorreram novas oscilações no câmbio, finalizando o ano com valorização de 7%. Esta valorização da moeda Real perante o Dólar contribuiu para reduzir a receita de exportações em 2022 e, por outro lado, beneficiou o resultado financeiro em virtude da atualização de ativos e passivos atrelados à moeda norte-americana. Outro ponto a destacar é a forte demanda por produtos florestais, o que tem exercido pressão nos preços das matérias primas, que são a base dos nossos segmentos de produtos. Com isto, a Companhia gerou EBITDA no valor de R\$ 169.503 mil no exercício (R\$ 191.852 mil em 2021). O indicador de giro da dívida líquida sobre EBITDA foi de 2,7x em 31 de dezembro de 2022 (2,6x em 31 de dezembro de 2021). A dívida líquida (empréstimos e financiamentos, arrendamentos, instrumentos financeiros deduzidos de caixa e equivalentes de caixa) apresentou redução de 6% no exercício, representando R\$ 465.619 mil em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 496.092 mil em 31 de dezembro de 2021).

Agradecemos a todos que contribuíram com os resultados alcançados, aos nossos acionistas pela confiança e incentivo, aos nossos clientes, fornecedores e instituições financeiras pela parceria, e aos nossos colaboradores pelo empenho e dedicação em fazer da TANAC uma empresa responsável com o meio ambiente e com o futuro que desejamos oportunizar para a humanidade.

Montenegro, 31 de março de 2023.

A Administração.

Balancos Patrimoniais 31 de Dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais - R\$)					
Ativos	NE	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	78.291	202.791	78.842	214.303
Clientes	5	47.338	50.331	47.549	50.441
Estoques	6	138.080	136.435	196.462	186.445
Ativo biológico	10	-	-	15.252	9.938
Impostos a recuperar	7	17.968	5.091	28.260	5.192
Instrumentos financeiros	22	56.430	4.158	56.430	4.158
Despesas antecipadas		4.800	4.563	5.118	4.982
Outras contas a receber		26.419	22.904	22.903	19.640
Total do ativo circulante		369.326	426.273	450.816	495.099
<b>Não circulante</b>					
Partes Relacionadas		13.179	-	-	-
Impostos a recuperar	7	5.412	4.286	5.412	4.286
Impostos diferidos	14	24.025	45.300	19.693	40.615
Depósitos recursais		205	205	205	205
Outras contas a receber		4.871	-	4.872	-
Investimentos	8	213.629	191.947	79	64
Imobilizado	9	195.773	187.160	268.137	259.273
Ativo biológico	10	-	-	177.933	164.075
Direito de uso	11	18.053	15.820	41.051	36.211
Adiantamento a agricultores		10.282	4.744	10.282	4.744
Intangível		2.155	1.443	2.155	1.443
Total do ativo não circulante		487.584	450.905	529.819	510.916
Total dos ativos		856.910	877.178	980.635	1.006.015

Demonstrações dos Resultados Abrangentes - (Em milhares de reais - R\$)					
	NE	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro (prejuízo) do exercício		35.412	41.759	35.412	41.759
Ajuste de avaliação instrumentos financeiros		56.232	(22.941)	56.232	(22.941)
Imposto de renda sobre avaliação de instrumentos financeiros	14	(19.118)	7.800	(19.118)	7.800
Total do resultado abrangente		72.526	26.618	72.526	26.618

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - (Em milhares de reais - R\$)					
	NE	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Saldos em 31 de dezembro de 2020		111.600	22.424	-	12.287
Lucro (prejuízo) do período		-	-	41.759	286
Realização do valor atribuído ao imobilizado	17	-	-	-	(286)
Ajuste de avaliação instrumentos financeiros	17	-	-	-	(22.942)
Impostos s/aval. de instrumentos financeiros	14	-	-	-	7.800
Constituição da reserva legal		-	2.088	(2.088)	-
Distribuição de dividendos	17	-	-	(4.983)	-
Juros s/ capital próprio	17	-	-	(6.420)	-
Reserva de investimento e capital de giro	17	-	28.554	(28.554)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021		111.600	53.066	-	(3.141)
Lucro (prejuízo) do período		-	-	35.412	161.525
Realização do valor atribuído ao imobilizado	17	-	-	284	(284)
Ajuste de avaliação instrumentos financeiros	17	-	-	-	56.232
Impostos s/aval. de instrumentos financeiros	14	-	-	-	(19.118)
Resultado abrangente		-	-	35.696	72.526
Constituição da reserva legal		-	1.771	(1.771)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	17	-	-	(8.853)	-
Dividendos adicionais propostos	17	-	-	(2.283)	-
Reserva de investimento e capital de giro	17	-	22.789	(22.789)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022		111.600	77.626	-	33.689

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - (Em milhares de reais - R\$)					
	NE	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais		37.435	52.921	45.969	60.963
Lucro (prejuízo) antes dos tributos sobre o lucro		-	-	-	-
Ajustes para conciliar o resultado com as disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:					
Depreciação, amortização e exaustão	9 e 10	20.942	20.166	59.621	50.079
Deprec. do direito de uso de contratos de arrendamento	11	16.077	15.165	17.126	17.813
Provisão para riscos de créditos (PCLD)		(205)	-	(95)	-
Encargos sobre financiamentos		56.461	55.522	50.113	60.716
Ajuste ao valor justo de instrumentos financeiros		(17.364)	(1.797)	(17.364)	(1.797)
Encargos financeiros de contratos de arrendamento	15	1.032	1.400	2.536	2.546
Resultado na venda/baixa de ativo imobilizado	9	(9.635)	(206)	(9.486)	(419)
Ajuste ao valor justo ativo biológico		-	-	(520)	(19.175)
Provisão para litígios	16	-	(26)	-	(186)
Provisão para risco de créditos	5	-	15	-	15
Provisão p/Perdas Estoque		-	-	1.617	-
Provisão para estoque material de reposição		-	-	(2.000)	-
Provisão perda floresta		-	-	1.870	-
Provisão ao valor de estoques realizável líquido	6	(1.949)	3.852	(1.949)	3.852
Equivalência patrimonial	8	(22.267)	(12.053)	-	-
		80.527	134.959	147.438	174.407
(Aumento) redução em ativos:					
Clientes	5	3.197	45.647	2.986	46.260
Estoques	6	305	(23.515)	(7.684)	(35.323)
Contas a receber de agricultores		(5.538)	-	(5.538)	-
Ativo biológico		-	-	(5.086)	(2.821)
No Impostos a recuperar	7	(14.003)	333	(24.194)	635
Partes Relacionadas		(13.179)	-	-	-
Outros ativos		(8.037)	(18.017)	(8.270)	(18.081)
Aumento (redução) em passivos:					
Fornecedores	12	8.140	(24.561)	2.967	(1.660)
Salários e encargos sociais		2.722	(7.700)	3.128	22
Impostos e contribuições a pagar		1.834	(3.374)	3.024	(2.786)
Outros passivos		3.660	(1.925)	4.958	(2.125)
Juros pagos		(51.775)	(34.176)	(54.785)	(38.762)
Contribuição social e imposto de renda pagos	14	133	(8.258)	(8.753)	(8.366)
Caixa líquido ger. pelas (usado nas) ativ. operacionais		7.986	66.413	50.191	111.400
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Aquisições de investimentos		-	-	(15)	-
Aquisições de imobilizado	9	(30.317)	(14.100)	(33.864)	(22.030)
Aquisições de ativo biológico	10	-	-	(43.801)	(51.077)
Aquisições de intangível		(760)	(1.367)	(760)	(1.367)
Recebimentos por vendas de ativo imobilizado	9	10.445	1.368	10.613	1.741
Caixa líquido usado nas atividades de investimento		(20.632)	(14.099)	(67.827)	(72.733)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Dividendos distribuídos	17	(8.530)	(3.580)	(8.530)	(3.580)
Juros sobre capital próprio	17	-	(7.144)	-	(7.144)
Pagamento de arrendamentos	15	(17.682)	(16.338)	(23.145)	(23.247)
Fornecedores risco sacado	12	5.027	8.332	6.208	9.691
Contratação de empréstimos e financiamentos		40.000	431.594	40.709	487.334
Amortização de empréstimos e financiamentos		(130.669)	(311.579)	(133.067)	(349.485)
Caixa líq. ger. pelas (usado nas) atividades de financiamento		(111.854)	101.285	(117.825)	113.569
Geração líquida de caixa e equivalentes de caixa		(124.500)	153.599	(135.461)	152.236
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		202.791	49.192	214.303	62.067
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		78.291	202.791	78.842	214.303
Itens que não afetam o caixa: Aquisições de imobilizado e ativos biológicos, financiados por fornecedores (Notas 8 e 10)		-	-	(4.000)	(4.316)
Novos contr. de direito de uso IFRS 16/CP06 (R2) (Nota 11)		(18.344)	(26.808)	(25.382)	(47.081)
Baixa direito de uso IFRS 16/CP06 (R2) (Nota 11)		(35)	(2.757)	(80)	(6.914)
Depreciação do direito de uso de terras que integra o custo de formação do ativo biológico (Nota 10)		-	-	(3.337)	(3.263)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

### Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas 31 de Dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais - R\$)

**1. Contexto operacional:** A Tanac S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na Rua Torbjorn Weibull, 199, Montenegro - RS, Brasil, e tem como objetivo principal a industrialização e comercialização de: (a) taninos e seus derivados, com unidade industrial localizada junto à sede em Montenegro; e (b) cavacos e pellets de madeira, com unidade industrial localizada na cidade de Rio Grande - RS. Os produtos dessas unidades destinam-se tanto para o mercado nacional como para o mercado externo.

**2. Base de preparação:** a) Base de preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas na Nota 3. As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A preparação de demonstração financeira requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Compa-

nia. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram aprovadas pela Administração em 31 de março de 2023. b) Declaração de conformidade (em relação às normas do CPC): Não existem novas normas e interpretações emendas que tenham, na opinião da Administração, gerado impacto significativo no resultado ou no patrimônio líquido divulgado pela Companhia nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022. c) Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto pela reavaliação de determinadas propriedades e instrumentos financeiros mensurados aos seus valores reavaliados ou seus valores justos no final de cada período de relatório, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens e serviços. d) Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas na moeda funcional foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. e) Uso de estimativas e julgamentos: A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados.

**3. Principais políticas contábeis:** As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas com a sua controlada Tanagro S.A. a) Procedimentos de consolidação: Saldos e transações entre as Companhias, e quaisquer receitas ou despesas derivadas destas transações, são eliminadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com a companhia investida registrados por equivalência patrimonial são eliminados integralmente contra o investimento na Companhia controladora. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto em que não apresentem evidência de perda por redução ao valor recuperável. b) Moeda estrangeira: Transações em moeda estrangeira: Transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional pela taxa de câmbio das datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. Os ganhos e perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado. c) Instrumentos financeiros: Classificação e mensuração: A Administração da Empresa classifica seus ativos e passivos financeiros no momento inicial da contratação conforme abaixo: **Ativos financeiros mensurados pelo valor justo através do resultado:** Os ativos financeiros são mensurados ao valor justo no final de cada período de relatório, sendo que quaisquer ganhos ou perdas de valor justo são reconhecidos no resultado na medida em que não façam parte de uma relação de "hedge" designada. Ganhos e perdas líquidos reconhecidos no resultado incorporam os dividendos ou juros auferidos pelo ativo financeiro. **Ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado:** Estes ativos financeiros são mensurados de forma subsequente ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por provisões para "impairment". A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e provisões para "impairment" são reconhecidos diretamente no resultado. **Passivos financeiros:** Os passivos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado. Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. i) **Instrumentos financeiros derivativos:** Os derivativos são inicialmente reconhecidos ao valor justo na data de contratação e são posteriormente mensurados pelo valor justo no encerramento do exercício. Eventuais ganhos ou perdas são reconhecidos no resultado imediatamente, a menos que o derivativo seja designado e efetivo como instrumento de "hedge"; nesse caso, o momento do reconhecimento no resultado depende da natureza da relação de "hedge". "Hedges" de fluxos de caixa: Para os derivativos designados como um instrumento de "hedge" em uma proteção ("hedge") da variabilidade dos fluxos de caixa atribuíveis a variação cambial associada a transações de exportações e que poderia afetar o resultado, a porção efetiva das variações no valor justo do derivativo é reconhecida em outros resultados abrangentes e apresentada como ajuste de avaliação patrimonial no patrimônio líquido. O valor reconhecido em outros resultados abrangentes é reclassificado para resultado no mesmo período que os fluxos de caixa protegidos ("hedge") afetam o resultado. Casos i) Instrumentos financeiros mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, e do custo atribuído na data de transição para os pronunciamentos contábeis adotados a partir de 1º de janeiro de 2009, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável ("impairment") acumuladas, caso aplicável. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria entidade inclui o custo de materiais e mão de obra direta, quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administração, custos de desmontagem e de restauração do local onde esses ativos estão localizados e custos de empréstimos sobre ativos qualificáveis. Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação entre os recursos recebidos da alienação com o valor contábil do imobilizado, e são reconhecidos líquidos dentro de outras receitas no resultado. A Companhia capitaliza, como parte do custo correspondente de ativos, os custos de empréstimos diretamente relacionados com a aquisição, construção ou produção de um ativo que necessariamente requer um tempo significativo para ser concluído. ii) **Custos subsequentes:** O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Companhia e que o seu custo pode ser medido de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido reposto por outro é baixado. Os custos de manutenção no dia a dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos. iii) **Depreciação:** A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado, já que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. Terrenos não são depreciados. As vidas úteis estimadas para o exercício corrente e comparativo são as seguintes:

Vida útil	Taxa média	
9 - 70 anos	27,06	
Máquinas e equipamentos	5 - 25 anos	10,90
Móveis e utensílios	3 - 15 anos	8,80
Veículos	3 - 10 anos	5,20

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudan-

Demonstrações dos Resultados Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais - R\$)					
	NE	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita líquida das vendas	18	761.581	669.192	765.468	672.550
Variação do valor justo ativos biológicos	10	-	-	520	19.175
Custos dos produtos vendidos		(610.652)	(477.587)	(590.460)	(467.960)
Lucro bruto		150.929	191.605	175.528	223.765
Receitas (despesas) operacionais					
Com vendas		(72.802)	(65.276)		